
令和６年８月 27 日 

 

1 点目は台風 10 号の関係です。 

 

（資料を提示） 

もうすでにテレビ、新聞を通じて、県民の皆さん情報を入手しておられると

思いますが、改めて最新の情報を申し上げます。 

気象庁から私共入手した情報、12 時現在の情報であります。三重県に一番近

づくのは、ちょっとまたスピードが遅れておりまして、今のところですが、31

日の朝ではないかというふうに言われています。これはその前の日の夜あたり

から風雨が強くなってくるんだろうというふうには想定してますけれども、ち

ょっと遅れてきました。ただですね、今日も大雨降ってますけれども、台風の

天気です。降ったり止んだりでありまして、晴間が出ているときは良いんです

けど、これ雲がどんどん続いてくると線状降水帯ということになりますので、

ご注意をいただきたいと思います。 

予報だけを先に申し上げますと、ここを見ていただければお分かりになりま

すけれども、今日の 6時過ぎくらいから北中部で大雨になる可能性があるとい

うことであります。28 日、29 日、30 日、31 日、これかなり長い期間、ゆっく

りとした台風ですので、注意情報が出されております。それから南部も同様で

あります。予想雨量を見ていただきたいんですけれども、特に南部であります

が、合計しますと予想が 700 ミリということになってまいります。8月の平均

値、月ですね、8月月全体の平均値が 500 ミリですので、二日三日でその平均

値を超える雨が降る可能性があるということであります。十分ご注意をいただ

きたいということです。 

改めまして、注意点を私の方から 2つ申し上げます。先ほども申し上げまし

たが、線状降水帯が発生する可能性があります。今日の午前中、三重県線状降

水帯の可能性があるというふうに言われていましたが、幸いにして線状降水帯

は発生をいたしませんでした。いたしませんでしたが、これから台風が最接近

する前から線状降水帯が発生する可能性がありますので、まず 1点ここにご注

意ください。 

2 点目でありますが、降水量です。降水量が 8月月全体で平均的な降水量

500 ミリです。それが二日か三日で南部では 700 ミリ、それから北部でも 450

ミリが降る可能性があるということです。従いまして、土砂災害、低い土地へ

の浸水、河川の増水や氾濫、厳重な警戒をお願いします。これが 2点目であり

ます。 

 



（資料を提示） 

台風が近づく前に、ご準備をしていただく必要があります。 

4 点お願いをしたいと思います。前回もお願い申し上げましたが、ハザード

マップ、事前に確認していただきたいと思います。危険な場所に近づくこと

は、厳にやめていただきたい。台風が終わりますと、水が出とるんとちゃうか

というので、田んぼの方に行かれて行方不明になられる方が何人かおいでにな

られます。これはぜひ避けていただきたいというふうに思います。 

それから、事前に避難所とか避難経路ご確認をいただきたいと思います。市

や町、町の方からですね、避難してくださいということは早期に最近よく出さ

れています。早めに出していただいています。ご自身も早い目に避難するんだ

という気持ちをぜひ持っていただきたいと思います。 

それから、備蓄・防災グッズの確認をしていただきたいと思います。先日の

大規模地震の注意情報で備蓄については確認していただいているとは思います

けれども、充電とか水の備蓄、こういったこともぜひやっていただきたいとい

うふうに思います。 

4 点目、最近では交通機関はですね、計画運休をやっています。今日も新幹

線がとまっておりました。地方の鉄道あるいはバスも計画的に運休をすること

が増えております。事前に最新情報をご入手いただきたいというふうに思いま

す。 

 

1 点目は以上であります。 


